2.1.6-disco rígido IDE de 40 GB;
2.1.7-unidade de leitura e gravação de CDs (CD-RW), de 48X;
2.1.8-unidade de disquetes (“floppy drive”) de 3,5 polegadas;
2.1.9-teclado IBM padrão ABNT2 com conector PS/2;
2.1.10- mouse óptico IBM com conector USB;
2.1.11-quantidade de máquinas:

4.593 (quatro mil quinhentos e noventa e três) unidades.
2.2-Microcomputador Tipo B:

2.2.1-Marca IBM;
2.2.2-modelo ThinkCentre M50;
2.2.3-processador Intel Pentium 4 2,8 Gz;
2.2.4-1 GB de Memória RAM ;
2.2.5-placa de video off-board ATI 9000 de 128 MB;
2.2.6-disco rígido SATA de 80 GB;
2.2.7-unidade leitora de DVDs e gravadora de CDs (combo DVD-CDRW);
2.2.8-unidade de disquetes (“floppy drive”) de 3,5 polegadas;
2.2.9-teclado IBM padrão ABNT2 com conector PS/2;
2.2.10-mouse óptico IBM com conector USB;

2.2.11-quantidade de máquinas:
162 (cento e sessenta e duas) unidades.

3-DOS SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO

3.1-Definições e procedimentos para execução dos serviços
3.1.1-Manutenção corretiva: série de procedimentos destinados a recolocar

os equipamentos em seu perfeito estado de uso e funcionamento,
compreendendo substituições e instalações de componentes, a